PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO EDITAL Nº 002/2018

CONSIDERANDO que o Município de Romelândia deflagrou concurso público para provimento de  vagas do quadro de pessoal.
CONSIDERANDO  a necessidade de contratação de servidores, em caráter de urgência, para suprir licenças, férias  e vacância de cargos de servidores, tendo em vista que a falta do servidor comprometerá a prestação contínua dos serviços públicos,  e  ainda, que não há possibilidade de tais atividades serem prestada por servidores do quadro de pessoal do Município,
CONSIDERANDO que já esgotou a lista dos classificados no processo seletivo vigente para os cargos de Operador de Máquinas, Motoristas e Agente Comunitário de Saúde, não tendo atendido a demanda do Município,
CONSIDERANDO que a  Lei Municipal n. 007/2013, regulamentada pelo Decreto n. 3.527/2014,  ampara a contratação temporária por excepcional interesse público, inclusive dispensando processo seletivo,
CONSIDERANDO que a urgência no preenchimento das vagas abertas justificam a contratação temporária por excepcional interesse público, de acordo com as definições constantes no item 3,  e subitem 3.1, V, e VI do Termo de Ajuste de Conduta firmado entre o Município e o Ministério Público em 02/03/2015,
CONSIDERANDO que, o prazo de 30 dias para inscrições de um teste seletivo, mais os prazos legais, de acordo com referido Termo de Ajuste de Conduta, implica em um período de 90 dias para finalizar, prazo este que comprometerá os serviços públicos essenciais,
CONSIDERANDO que o teste seletivo simplificado para selecionar servidor com aptidão a realizar a função pública, terá num prazo máximo de duração de 20 dias, sendo esta a melhor alternativa, no momento, para o Município atender o interesse público, dando continuidade aos serviços essenciais, atendendo, dessa forma o item  3.5 do Termo de Ajustamento de Conduta,
O Prefeito do Município de Romelândia, Estado de Santa Catarina, no uso de suas atribuições legais, com amparo no art. 37 da Constituição Federal, na Lei Orgânica Municipal, Lei Municipal nº 007/2013 e Decreto Municipal n. 3.527/2014, TORNA PÚBLICO a realização de Processo Seletivo Simplificado de Títulos para admissão de servidor em caráter temporário, por excepcional interesse público, que será regido pela legislação em vigor, Lei Complementar Municipal 007/2013, Decreto Municipal nº

3410/2014, e normas estabelecidas por este edital, e coordenado pela Comissão designada pelo Decreto Municipal nº 3.987/2018  de JULHO de 2018.
1. DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES
 1.1. Da função, vaga, carga horária, habilitação, vencimento e atribuições das funções:
	FUNÇÃO
	N. DE VAGAS
	CARGA HORÁRIA
	HABILITAÇÃO
	VENCIMENTO

	OPERADOR DE MÁQUINA
	01+ CR
	40h
	Ser alfabetizado e carteira Nacional de habilitação –CNH compatível com o equipamento (mínimo “C”
	1.515,12

	MOTORISTA categoria “D”
	01+CR
	40h
	Ser Alfabetizado
Carteira Nacional de Habilitação – CNH categoria”D”
	R$ 1.317,49

	MOTORISTA categoria “E”
	01 + CR
	40h
	Ser Alfabetizado
Carteira Nacional de Habilitação – CNH categoria”E”
	R$ 1.317,49

	Agente Comunitário de Saúde

 CR
	40 h
	I- ter concluído o ensino médio.
II - residir na área da comunidade em que atuar, desde a data da publicação do edital do processo seletivo público;
III - ter concluído, com aproveitamento, curso de formação inicial, com carga horária mínima de quarenta horas (de acordo com o art. 6º da Lei 11.350/2006, alterada pela Lei 13.595/2018, o curso é  requisito para o exercício da atividade,  sendo que o Município fornecerá o curso para os candidatos classificado)
	1.303,99

	FUNÇÃO
	ATRIBUIÇÕES DAS FUNÇÕES

	OPERADOR DE MÁQUINA
	Providenciar a lavação, o abastecimento e a lubrificação da máquina; Efetuar pequenos reparos na máquina sob sua responsabilidade;  Dirigir máquinas como: trator de pneus, rolo compactador, perfuratriz, patrolas, tratores pés, carregadeiras e similares;  Comunicar ao chefe imediato a ocorrência de irregularidade ou avarias com a máquina sob sua responsabilidade.  Proceder ao controle contínuo de consumo de combustível, lubrificação e manutenção em geral;  Proceder o mapeamento dos serviços executados ;  Manter atualizada a sua carteira  nacional de habilitação e a documentação da máquina;
 Efetuar os serviços determinados, registrando as ocorrências;
 Executar outras tarefas afins.

	Assistir ao enfermeiro: 	No planejamento, programação, orientação e supervisão das atividades de enfermagem; Na prestação de cuidados de enfermagem a pacientes em estado grave; 	Na prevenção e controle sistemático de infecção hospitalar; 	Na prevenção e controle sistemático de danos físicos que possam ser causados a pacientes durante assistência a saúde; 	Na prevenção e controle das doenças transmissíveis e em geral em programa de vigilância epidemiológica. Executar atividades de Assistência de Enfermagem executadas as privativas do enfermeiro;  Integrar a equipe de saúde;  Participar na orientação à saúde do indivíduo e grupos da comunidade;  Participar de ações de saúde desenvolvidas pela comunidade;  Administrar medicamentos, mediante prescrição e utilização técnica de aplicação adequada;  Participar da prestação de assistência à comunidade em situações de calamidade e emergência;  Efetuar visita domiciliar;  Solicitar material de consumo e permanente, necessários a suas atividades;  Promover a melhoria das condições sanitárias do meio ambiente;  Desenvolver atividades auxiliares gerais de laboratório bem como, de áreas específicas, de acordo com as especialidades, preparar material;  Executar outras tarefas afins;

	MOTORISTA
	Dirigir veículos oficiais, transportando materiais e equipamentos; zelar pelo abastecimento, conservação e limpeza do veículo sob sua responsabilidade; efetuar pequenos reparos no veículo sob sua responsabilidade;  comunicar ao chefe imediato a ocorrência de irregularidades ou avarias com a viatura sob sua responsabilidade; proceder  o controle contínuo de consumo de combustível, lubrificantes e manutenção em geral; proceder o mapeamento de viagens, identificando o usuário, tipo de carga, seu destino, quilometragem, horários de saída e chegada; auxiliar na carga e descarga do material ou equipamento; tratar os passageiros com respeito e urbanidade;  manter atualizado o documento de habilitação profissional e do veículo; executar outras tarefas afins.

	Agente Comunitário de Saúde

	Desenvolver ações que busquem a integração entre a equipe de saúde e a população adscrita à UBS, considerando as características e as finalidades do trabalho de acompanhamento de indivíduos e grupos sociais ou coletividade; trabalhar com adscrição de famílias em base geográfica definida, a microárea;  estar em contato permanente com as famílias desenvolvendo ações educativas, visando à promoção da saúde e a prevenção das doenças, de acordo com o planejamento da equipe;  cadastrar todas as pessoas de sua microárea e manter os cadastros atualizados; orientar famílias quanto à utilização dos serviços de saúde disponíveis; desenvolver atividades de promoção da saúde, de prevenção das doenças e de agravos, e de vigilância à saúde, por meio de visitas domiciliares e de ações educativas individuais e coletivas nos domicílios e na comunidade, mantendo a equipe informada, principalmente a respeito daquelas em situação de risco; acompanhar, por meio de visita domiciliar, todas as famílias e indivíduos sob sua responsabilidade, de acordo com as necessidades definidas pela equipe; cumprir com as atribuições atualmente definidas para os ACS em relação à prevenção e ao controle da malária e da dengue, conforme a Portaria nº 44/GM, de 3 de janeiro de 2002; executar outras tarefas afins e as que a  Lei n. 11.350/2006, alterada pela Lei 13.595/2018, determinar.

2. DAS INSCRIÇÕES, LOCAL, PERÍODO, HORÁRIO E DISPOSIÇÕES GERAIS.

2.1. DAS INSCRIÇÕES
2.1.1. As inscrições estarão abertas no período das 08h00min às 11h30min horas e das 13h30min às 17h horas do dia 09  a 23 de julho de 2018.
2.1.2. Local: As inscrições deverão ser realizadas no Departamento de Recursos Humanos, na Sede do Município, na Rua 12 de Outubro, n. 242, Romelândia, Centro.
2.1.3. A inscrição no processo seletivo implicará, desde logo, no conhecimento e aceitação pelo candidato das condições estabelecidas neste Edital.
 2.1.4. São requisitos para a inscrição:
 I) Ser brasileiro nato ou naturalizado,
 II) Ter idade mínima de 18 (dezoito) anos completo até o dia da contratação, se classificado;
 III) Estar em dia com o serviço militar (sexo masculino);
IV) Estar quite com as obrigações eleitorais;
V) Ter sanidade mental e capacidade física;
 VI) Ter a habilitação indicada no item 1.1 deste Edital
 VII) Encontrar-se em pleno exercício dos direitos políticos, nos termos da CF/88;
VIII) Apresentar original e cópia dos documentos necessários a inscrição;
IX) Declaração de que não acumula cargos públicos, inclusive função, cargo ou emprego em autarquias, fundações públicas, empresas públicas, sociedades de economia mista da União, do Distrito Federal, dos Estados,dos Territórios e dos Municípios, bem como do não recebimento de proventos decorrentes de inatividade em cargos não- cumuláveis;

X) Cumprir as determinações deste Edital.
2.1.5. No ato da inscrição, o (a) candidato (a) deverá apresentar os documentos (original para conferência e cópia para ser entregue), além do preenchimento da ficha de inscrição, modelo Anexo I deste Edital.
I) Documento de identidade;
II) C.P.F.(Cadastro de Pessoa Física)
 III) Declaração compatibilidade com o serviço público;
IV) Titulo de Eleitor;

V) Comprovação de tempo de serviço na função  e títulos que pretende pontuar.
V.1- Para fins de comprovação de experiência na atividade que irá se candidatar,  somente será aceito cópia de registro em carteira de trabalho,  contrato de trabalho, e/ou declaração de tempo de serviço prestado emitido por empresa ou órgão público onde deverá constar o período e a função exercida.
V.2- Apenas para o cargo de Agente comunitário de Saúde será contado títulos.
2.1.6. Será admitida a inscrição por terceiros mediante procuração com firma reconhecida, acompanhada dos documentos necessários à inscrição.
2.1.7. Será fornecido protocolo depois de efetuada a inscrição.
2.1.8. O candidato inscrito por procuração assume total responsabilidade pelas informações prestadas por seu procurador, assumindo as consequências de eventuais erros de seu representante no preenchimento da ficha de inscrição e em sua entrega.
 2.1.9. As informações na ficha de inscrição serão de inteira responsabilidade do candidato.
2.1.10. É vedada a inscrição condicional e/ou extemporânea, por qualquer motivo.
2.1.11. Verificada, a qualquer tempo, inexatidão nas informações, irregularidade, inidoneidade ou falta de documentos exigíveis, proceder-se-á a eliminação do candidato(a), anulando-se todos os atos decorrentes das inscrições.
 2.1.12. Não serão aceitas inscrições via fax, sedex, postal, internet e/ou correio eletrônico.
2.1.13. As inscrições serão analisadas pela comissão especial e, a homologação das inscrições serão divulgadas nas datas e local estabelecidos neste edital.
 2.1.14. Os candidatos que tiverem suas inscrições indeferidas (não homologadas), terão prazo, caso queiram, de interpor recursos a ser protocolado conforme disposto neste edital.
3. DA PONTUAÇÃO
A classificação se dará mediante o somatório de pontos  de tempo de serviço para os cargos de motorista e operador de máquinas, e tempo de serviço e títulos para o cargo de agente comunitário de saúde.
3.1 –A pontuação será conforme especificado na tabela abaixo, de acordo com as funções a serem exercidas:
	FUNÇÕES:  Operador de Máquinas

	EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL

	PONTUAÇÃO

	Tempo de serviço como operador de máquinas, conforme a função escolhida na inscrição.

*A comprovação deverá ser feita através de certidão de tempo de serviço, contrato de trabalho ou  carteira de trabalho.

	0,5 ponto para cada ano trabalhado, limitado a 20 pontos

	FUNÇÕES:  Motorista categoria “D”

	EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL

	PONTUAÇÃO

	Tempo de serviço como motorista, conforme a função escolhida na inscrição.

*A comprovação deverá ser feita através de certidão de tempo de serviço, contrato de trabalho ou carteira de trabalho.

	0,5 ponto para cada ano trabalhado, limitado a 20 pontos

	FUNÇÕES:  Motorista categoria “E”

	EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL

	PONTUAÇÃO

	Tempo de serviço como motorista, conforme a função escolhida na inscrição.

*A comprovação deverá ser feita através de certidão de tempo de serviço, contrato de trabalho ou carteira de trabalho.

	0,5 ponto para cada ano trabalhado, limitado a 20 pontos

	FUNÇÕES:  Agente Comunitário de Saúde

	TÍTULO
	PONTUAÇÃO

	Cursos de capacitação/aperfeiçoamento na função escolhida na inscrição.
*A comprovação deverá ser através de certificados emitidos pela entidade promotora do curso.
	0,05 ponto a cada 10 horas, até o limite máximo de 02 pontos.

	EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL
Tempo de serviço como agente, conforme a função escolhida na inscrição.

*A comprovação deverá ser feita através de certidão de tempo de serviço, contrato de trabalho ou carteira de trabalho.

	01 ponto para cada ano trabalhado, limitado a 8 pontos

3.2 Havendo empate entre os candidatos, após a classificação, deverá ser aplicado o seguinte critério:
 1°) o que possuir maior tempo de serviço;
2°) o de maior idade;
3.3. Persistindo o empate será feito o sorteio.
4. DA CLASSIFICAÇÃO E RESULTADO FINAL
[bookmark: _GoBack] 4.1 O presente processo seletivo será de caráter classificatório e o resultado final será obtido através da soma dos pontos  serviço conforme a tabela -  item 3.
4.2 O resultado preliminar será publicado no dia 25 de julho de 2018 e o resultado final dia 30 de julho de 2018.
5. DOS RECURSOS:
5.1. Caberá recursos do resultado preliminar, que deverá ser interpostos até às 17 horas do dia 26 de julho de 2018, através de requerimento, conforme modelo do Anexo II, protocolado no Setor de Recursos Humanos na Prefeitura Municipal de Romelândia.
6. DA CONTRATAÇÃO:
 6.1. O Processo Seletivo terá validade por seis meses.
6.2. O prazo de contratação se dará de acordo com o art. 3º, inciso IV, da Lei Municipal nº 007/2013.
6.3.Considerando que o objetivo do processo seletivo é para contratação imediata,  os candidatos selecionados terão o prazo de  um  (01) dia útil, após a convocação para apresentação da documentação, sob pena de ser considerado desistente.
6.3. Ressalva-se que poderá ser rescindindo o contrato a qualquer tempo, por comum acordo, também a qualquer tempo, por conveniência administrativa ou interesse público.
6.4. A convocação para exercer a função obedecerá rigorosamente à ordem de classificação dos candidatos aprovados neste processo seletivo.
6.5. Ficam notificados os candidatos classificados de que as contratações somente serão realizadas mediante as seguintes condições:
a) A documentação comprobatória das condições previstas na inscrição e requisitos básicos e igualmente os exigíveis para a respectiva contratação;

b) Atestado de Saúde, comprovando estar apto para o trabalho;
6.6. Os candidatos classificados no processo seletivo somente serão contratados em caráter temporário de excepcional interesse publico, conforme necessidade da administração publica municipal.
7. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS:
7.1. Todas as publicações relativas ao certame serão publicadas no Mural Público Municipal, junto a Prefeitura Municipal de Romelândia e site do Município http://www.Romelândia.sc.gov.br/
7.2. O candidato selecionado que no momento da convocação não aceitar a vaga disponível ou não comparecer no dia designado passará automaticamente para o último lugar da listagem em que está classificado.
 7.3. A aprovação no processo seletivo não assegura ao candidato sua contratação, mas apenas a expectativa de ser admitido segundo as vagas existentes, na ordem de classificação, ficando a mesma condicionada às disposições pertinentes e à necessidade e conveniência do Município.
7.4. A inexatidão das informações e/ou irregularidades nos documentos, verificados posteriormente ao provimento, ocasionarão a exoneração do candidato.
 7.5. Os casos omissos serão resolvidos pela Comissão especialmente designada para elaboração do processo seletivo, observando-se a legislação vigente.
 7.6. Este Edital entra em vigor na data de sua publicação, no órgão de divulgação oficial do Município.

Romelândia, SC, 05 de julho de 2018.

VALDIR BUGS
Prefeito Municipal de Romelândia-SC

ANEXO I

FICHA DE INSCRIÇÃO (n.                     )

Nome do Candidato (a)_______________________________________________________
RG: ______________________________________________________________________
Cargo:____________________________________________________________________

Documentos anexos:
(   ) RG	                (   ) CPF	              	    (   ) Certificado Militar                ( ) Título de Eleitor
(   ) Comprovante de Escolaridade	                  (   ) Procuração                         (   ) Declaração
(  ) Outros – especificar abaixo:

____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Eu, abaixo assinado, declaro conhecer e aceitar todas as normas do Processo Seletivo, bem como a legislação pertinente sobre a Contratação.

Romelândia/SC, ____ de ________ de____.   _______________________________________

Assinatura do Candidato (a)
_____________________________________

ANEXO II

REQUERIMENTO PARA RECURSO
Para
Comissão Organizadora do Processo Seletivo

Eu.......................................................................................................................................RG  nº......................................................................., CPF nº......................................................, inscrito (a) no Processo Seletivo da Prefeitura Municipal de Romelândia, inscrição nº.................................................... para o cargo de ..............................................................................venho  requer................................................. , pelos motivos abaixo:

1-....................................................................................................................................

Romelândia, (SC)................................................

__________________________________
Assinatura Candidato (a) / Procurador

ANEXO III

MODELO DECLARAÇÃO

Eu.......................................................................................................................................RG  nº......................................................................., CPF nº......................................................, inscrito (a) no Processo Seletivo da Prefeitura Municipal de Romelândia, inscrição nº.................................................... para o cargo de ..............................................................................DECLARO para todos os fins de direito, que
não acumulo  cargos públicos, inclusive função, cargo ou emprego em autarquias, fundações  públicas, empresas públicas, sociedades de economia mista da União, do Distrito Federal, dos Estados,dos Territórios e dos Municípios, bem como do não recebo de proventos decorrentes de inatividade em cargos não-cumuláveis;

Romelândia, (SC)................................................

__________________________________
Assinatura Candidato (a) / Procurador